Folio 59 t. Eodem die eiusdem Ibidem 5 Junij 1568

Mag.cus Scipio Fontana de Neap. etatis annorum triginta novem
in circa ut dixit T t.s. et cum Jur.to Int.s. et ex.s super infrascriptis
art. et primo.

Dice di essere stato e di essere mastro di cugno e ricorda il Conte
di Matera, il Conte di S. Agata, G. B. Ravaschiero e il suo figlio Ger-
mano

Folio 61 Super X ecc. ecc. [& sempre testimonio Scipio Fontana]

... have inteso che a tempo dell’assedio detta regia Zecca seu Cor-
te fece lavorare dentro del Castello dell’Ovo dove dice che si cugnaro
de quelli valevano otto carlini 1'uno.

Folio 62 t. Eodem die eiusdem Ibidem 5 Iunij 1568

Mag.cus Vincentius Portius de Neap. etatis annorum quinquagin-
taquinque in circa ecc. ecc. da circa trenta anni in cqua prattica in
detta Zeccha

Folio 67. Die 8 mensis Junij 1568

Anello de Joanne di anni 60 ricorda di aver lavorato monete duran-
te 'assedio di Lautrech nel castello dell’Ovo.

Folio 68. Lo stesso dice: ...al tempo che fo rotto l'assedio esso te-
stimonio ando in la Citd dell’Aquila insieme con altri ad laborare in la
regia Zeccha dell’Aquila de la quale ne piglid possessione in nome de
la regia corte lo detto S.re Conte de S.ta Agata per sua rebellione.

Folio 77 e seg. E’ riportato il privilegio: Ex reg. Regis Caroli tertij
Anno Domini 1382 e 1383 f.io 343 facie 2 et 344 et 345. [Pubblicato da
Morelli e Prota. Bollettino del Circolo Num. Nap. 1923 I].

Folio 84 t.

TIo. Nardo di Palma de Napole locotenente del S.re Germano Ra-
vaschiero regio Mastro di Zeccha di questa cittd de Napoli faccio plena
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fede ad chi la presente spetta quomodo libet presentata del pagamento
che hanno li lavoranti di detta regia Zeccha. In primis li lavoranti che
affilano et aggiustano le monete: per le monete d’oro si pagano ad rag-
gione de grana tre per libra e per le monete d’argnto si pagano ad rag-
gione de denari dieci per libra et per le monete de rame se pagano ad
raggione de cavalli tridici per libra.

Alli lavoranti obieri che allargano et attondano le monete si paga-
no per le monete d’oro a ragione de grana quattro per libra et delle
monete d’argento si pagano ad raggione de grana tre per libbra et delle
monete de rame se pagano ad ragione de grana doi et uno cavallo per
libra. Alli lavoranti che cognano si pagano per le monete d’oro ad rag-
gione de grana tre et mezzo per libra et per le monete d’argento se pa-
gano ad raggione de denari undici per libra et delle monete di rame
si pagano ad raggione de denari sette per libra...